Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

о признании гражданина несостоятельным (банкротом)

и введении процедуры реализации имущества

Дело № А56-79557/2020

24 октября 2022 года

г.Санкт-Петербург

 

Резолютивная часть решения объявлена 18 октября 2022 года. Полный текст решения изготовлен 24 октября 2022 года.

Арбитражный суд  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

в составе: судьи Роговой Ю.В.

при ведении протокола судебного заседания  секретарем ФИО1, 

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего и вопрос об утверждении плана реструктуризации долгов гражданина ФИО2,

при участии:

от финансового управляющего: представитель ФИО3 по доверенности от10.10.2022 (онлайн связь), 

от ФИО4, ФИО5: представитель ФИО6 по доверенности от 17.09.2019,

от ФИО7: представитель ФИО7 по доверенности от 22.11.2021,

установил:

ФНС России в лице Межрайонной ИФНС №25 по Санкт-Петербургу (далее - заявитель) обратилась в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заявлением о признании индивидуального предпринимателя ФИО2 (дата рождения: 29.12.1958, место рождения: г. Рыбинск Ярославской обл., место жительства: Санкт-Петербург, ул. Ординарная, д.20, кв.104, ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>) несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 03.12.2020 заявление принято к производству, возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) должника.

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 25.10.2021 (резолютивная часть объявлена 19.10.2021) гражданин ФИО2 (дата рождения: 29.12.1958, место рождения: г. Рыбинск Ярославской обл., место жительства: Санкт-Петербург, ул. Ординарная, д.20, кв.104, ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>)  признан несостоятельным (банкротом). В отношении должника введена процедура реализации имущества. Финансовым управляющим утвержден ФИО8 (ИНН 

<

***>, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих - №345 адрес для направления корреспонденции: 440031, 

<

...>), член Ассоциации «Краснодарская межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Единство». Рассмотрение отчета финансового управляющего назначено на 19.04.2022.

Указанные сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» №206 от 13.11.2021.

Постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 01.02.2022 решение Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 25.10.2021 по делу № А56-79557/2020 отменено в части введенной в отношении гражданина ФИО2 процедуры банкротства, в указанной части принят по делу новый судебный акт, в отношении гражданина ФИО2 введена процедура реструктуризации долгов гражданина сроком на шесть месяцев.

Указанные сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» №39 от 05.03.2022.

Определением суда от 18.02.2022 рассмотрение отчета финансового управляющего и вопроса об утверждении плана реструктуризации долгов назначено на 19.07.2022.

До начала судебного заседания от финансового управляющего в материла дела поступило ходатайство об отложении судебного заседания. 

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения заявления, в судебное заседание не явились.

Определением суда от 19.07.2022 рассмотрение отчета финансового управляющего и вопроса об утверждении плана реструктуризации долгов отложено на 06.09.2022.

До начала судебного заседания финансовый управляющий в материалы дела представил документальные доказательства, свидетельствующие о выполнении обязанностей, предусмотренных статей 213.9 Закона о банкротстве, в том числе, отчет о своей деятельности, анализ финансового состояния гражданина, анализ наличия признаков преднамеренного и фиктивного банкротства, реестр требований кредиторов, материалы собрания кредиторов. Кроме того, ходатайствовал о признании должника несостоятельным (банкротом) и введении в отношении гражданина процедуры реализации имущества должника, а также ходатайствовал о перечислении с депозита суда вознаграждения  финансового управляющего   в размере 25 000,00 рублей.

 А также представил в материалы дела протокол собрания кредиторов, от 20.07.20202, на котором принято решение обратиться в Арбитражный суд о введении процедуры реализации имущества  гражданина, а также большинством голосов выбрали кандидатуру арбитражного управляющего ФИО9, являющего членом НПС СОПАУ «Альянс управляющих» - Некоммерческое Партнёрство - Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих «Альянс управляющих».

От НПС СОПАУ «Альянс управляющих» - Некоммерческое Партнёрство - Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих «Альянс управляющих» в материалы дела представлены сведения о кандидатуре арбитражного управляющего ФИО9 и мотивированное заключение о соответствии этой кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона от 26.10.2002  №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Представитель конкурсных кредиторов ФИО4, ФИО5 представил письменную позицию, в которой просил:

- признать отчет финансового управляющего ФИО8 от 23.08.2022 неполным, не соответствующим закону и фактическим обстоятельствам дела,

- обязать финансового управляющего ФИО8 провести необходимые мероприятия по установлению адреса регистрации должника, по установлению комплекса имущества должника (недвижимого имущества, ценных бумаг), в том числе имущества, составляющего супружескую долю,

- обязать финансового управляющего ФИО8 привести отчет финансового управляющего и реестр требований кредиторов в соответствие с законом и фактическими данными по делу,

- признать недействительным протокол собрания кредиторов ФИО2,проведенного в форме заочного голосования, от 20.07.2022.

Определением суда от 09.09.2022 судебное заседание отложено на 18.10.2022.

До судебного заседания от ФИО10 поступило ходатайство о ведении процедуры реализации имущества должника.

От ФИО11 поступила правовая позиция, просит ввести процедуру реализации имущества должника.

От ФИО4, ФИО5 поступил отзыв на заявление финансового управляющего о введении процедуры реализации имущества.

Финансовым управляющим в материалы дела предоставлены следующие доказательства, свидетельствующие об исполнении обязанностей, предусмотренных в деле о банкротстве должника: отчет финансового управляющего о своей деятельности о результатах проведения процедуры реструктуризации долгов гражданина, реестр требований кредиторов должника, отчет об использовании денежных средств, а также ходатайство о завершении процедуры реструктуризации долгов гражданина, признании должника банкротом и введении процедуры реализации имущества.

Посредством сервиса «Мой Арбитр» от финансового управляющего поступило ходатайство об участии в онлайн-заседании, назначенном на 18.10.2022.

Определением суда от 13.10.2022 указанное ходатайство удовлетворено.

Судебное заседание проводится с помощью каналов видео связи – онлайн заседание, участвует представитель ООО «Стикс» ФИО12 по доверенности от 08.02.2019.

Присутствующий в судебном заседании представитель финансового управляющего заявленное ходатайство поддержал, просит выплатить с депозитного счета суда вознаграждение.

Иные лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, ходатайств в суд не представили, в связи с чем судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего проведено в их отсутствие.

Исследовав и оценив представленные в материалы дела письменные доказательства, арбитражный суд установил следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.1 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) отношения, связанные с банкротством граждан, не являющихся индивидуальными предпринимателями, регулируются параграфами 1.1 и 4 главы Х Закона, а при отсутствии специальных правил, регламентирующих особенности банкротства этой категории должников – главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IХ и параграфом 2 главы ХI Закона.

Пунктом 1 статьи 213.24. Закона о банкротстве установлено, что арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если:

гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим Федеральным законом;

собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального закона;

арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях, установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего Федерального закона;

в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 2 названной статьи, в случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 31 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан»  в силу недопустимости злоупотребления правом (статья 10 ГК РФ) арбитражный суд не утверждает план реструктуризации долгов (в том числе одобренный собранием кредиторов), если такой план является заведомо экономически неисполнимым или не предусматривает для должника и находящихся на его иждивении членов семьи (включая несовершеннолетних детей и нетрудоспособных) средств для проживания в размере не менее величины прожиточного минимума, установленного субъектом Российской Федерации, а также, если при его реализации будут существенно нарушены права и законные интересы несовершеннолетних (абзац шестой статьи 213.18 Закона о банкротстве).

Согласно данным Межрайонной ИФНС России №25 по Санкт-Петербургу на основании справки о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды задолженности ФИО2 по состоянию на 15.09.2020 составляет 2 459 389,89 рублей, из которых, 2 05 330,10 рублей – основной долг, 394 059,79 рублей задолженность по пеням, 10 000,00 – штрафы. 

Задолженность по оплате обязательных платежей в размере 2 055 330,10 рублей возникала в результате неуплаты земельного налога физических лиц в границах сельских поселений за период с 2014 по 2018 год, налога на имущества физических лиц по ставкам, применяемых к объектам налогообложения в границах сельских поселений за период с 2014 по 2018 год, налога на имущества физических лиц по ставкам, применяемым к объектам налогообложения городов федерального значения за период с 2015 по 2018 год, транспортного налога с физических лиц за период с 2014 по 2018 год.

В связи с неуплатой налогов в установленной срок налоговым органом в адрес должника были направлены требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, страховых взносов, процентов №26126 от 27.12.2016, №34955 от 12.12.2017, №478 от 01.02.2018, №544 от 01.02.2018, №1481 от 18.01.2019, №3558 от 30.01.2019, №10166 от 30.01.2019, №75468 от 19.12.2019, №10243 от 03.02.2020, №13720 от 04.02.2020.

В добровольном порядке в установленный срок обязанность должника по уплате налогов не выполнена.

Основанием для возникновения задолженности в размере 10 000,00 рублей штрафа является вынесенные в отношении должника постановления о назначении административного наказания №12-38/6 от 15.05.2019 года и №12-38/5 от 09.10.2019, в соответствии с которыми ФИО2, работавший директором ООО «АРТЭКС» и ЗАО «Сев-Зап-Ивест», признан виновным в совершении административного правонарушения. 

Из представленных должником сведений следует, что гражданин ФИО2 не является индивидуальным. Должнику присвоен индивидуальный номер налогоплательщика 

<

***> и выдано страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 

<

***>. 

Согласно заполненной должником форме «Список кредиторов и должников гражданина» ФИО2 имеет задолженность по денежным обязательствам и обязательным платежам перед 7 кредиторами, возникшую в результате предоставления заявителю кредитов и займов, в том числе задолженность перед:

ФИО11, по решению Тверского районного суда, в размере 159 000,00 рублей; 

ФИО13, по договору займа, в размере 10 500 000,00 рублей;

ФИО4, по договору займа, в размере 5 830 000,00 рублей;

ФИО14, задолженность в размере 3 000 000,00 рублей;

ФИО4, ФИО5 и ФИО15, по договору займа (наследственное дело) в размере 15 200 000,00 рублей; 

ООО УК «Возрождение» по коммунальным платежам в размере 700 000,00 рублей;

Балсово по заработной плате в размере 5 000 000,00 рублей.

Задолженность должника по налогам и сборам составляет 1 055 330,10 рублей.

Согласно выписке из Единого государственного реестра о правах отдельного лица на имевшиеся у него объекты недвижимости от 25.12.2020 №00-00-4001/5366/2020-11163, должник имеет в  собственности следующие имущество:

1) Земельный участок для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером 47:07:0502049:16, с площадью 3 073,00 кв.м., расположенный по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Токсовское городское поселение, городской 

<

...> уч. №1е, ипотека (номер государственной регистрации №47-47/013-47/013/010/2016-453/1);

2) Земельный участок для садоводства, с кадастровым номером 60:18:0160701:25, с площадью 1 500,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, СП «Середкинская волость», д. Нимолва;

3) Земельный участок для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0141601:104, с площадью 11 691,00 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, волость Писковическая;

4) Земельный участок для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером 60:18:0160101:7, с площадью 1 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: область Псковская¸ район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

5) Земельный участок для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0141601:105, с площадью 42 309,00 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, СП «Писковическая волость»;

6) Земельный участок для садоводства, с кадастровым номером 60:18:0160101:36, с площадью 800,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

7) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:21, с площадью 3 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

8) Земельный участок для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером 60:18:0160101:6, с площадью 1 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: область Псковская¸ район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

9) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:24, с площадью 3 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

10) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:5, с площадью 1 500,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

11) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:2, с площадью 1 900,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

12) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:17, с площадью 25 100,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

13) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:4, с площадью 1 500,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

14) Земельный участок для эксплуатации и обслуживания зданий, с кадастровым номером 60:18:0160101:19, с площадью 300,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

15) Земельный участок для сельскохозяйственного использования, с кадастровым номером 60:18:0160101:18, с площадью 180 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

16) Земельный участок для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером 60:18:0160101:8, с площадью 1 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово;

17) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3127, с площадью 240.10 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, литера А, кв.1, ипотека (номер государственной регистрации №78-78-33/004/2014-463);

18) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3132, с площадью 207.70 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, литера А, кв.3, ипотека (номер государственной регистрации №78-78-33/004/2014-463);

19) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3133, с площадью 240.30 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, литера А, кв.4, ипотека (номер государственной регистрации №78-78-33/004/2014-463);

20) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3131, с площадью 197.80 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, литера А, кв.2, ипотека (номер государственной регистрации №78-78-33/004/2014-463);

21) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3140, с площадью 229.40 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, литера А, кв.5, ипотека (номер государственной регистрации №78-78-33/004/2014-463);

22) Жилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:62, с площадью 33.70 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н;

23) Жилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:79, с площадью 68.30 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н;

24) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:73, с площадью 39.80 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н;

25) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:57, с площадью 82.70 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н;

26) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:64, с площадью 76.80 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н;

27) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:74, с площадью 81.10 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н;

28) Жилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:71, с площадью 471.40 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н, ипотека (номер государственной регистрации №60-60-09/024/2013-353, №60-60-01/037/2012-373, №60-60-01/060/2011-325);

29) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:65, с площадью 1164.20 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н;

30) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:87, с площадью 522.50 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н.

Указанные обстоятельства подтверждаются представленными в материалы дела сведениями, описью имущества, представленной по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 05.08.2015 № 530. 

Должник указал, что трудоустроен в ООО «Балт-Трейд Инжиниринг», ежемесячный доход составляет 120 000,00 рублей, однако, документов подтверждающих трудоустройство не представил, в том числе справки о доходах, трудовую книжку, в связи с чем суд к данной информации относится критически.

Кроме того, согласно отчету от 15.07.2019 №135/2019 об определении рыночной стоимости объектов недвижимого имущества общая рыночная стоимость представленных объектов недвижимости должника составляет 61 443 000,00 рублей, из которых стоимость временных дорог из плит составляет 1 189 000,00 рублей, грунтовых дорог – 160 000,00 рублей, мостовых сооружений – 7 770 000,00 рублей, площадок (брусчатка) – 1 990 000,00 рублей, земельного участка с кадастровым номером 60:18:0160101:18 – 8 035 000,00 рублей, земельного участка с кадастровым номером 60:18:0160101:17 – 1 951 000,00 рублей, земельного участка с кадастровым номером 60:18:0160101:4 – 240 000,00 рублей, земельного участка с кадастровым номером 60:18:0160101:5 – 240 000,00 рублей, земельного участка с кадастровым номером 60:18:0160101:8 – 170 000,00 рублей, жилого дома с кадастровым номером 60:18:0160101:71 – 14 750 000,00 рублей, нежилого здания с кадастровым номером 60:18:0160101:65 – 12 528 000,00 рублей, объекта незавершенного строительства с кадастровым номером 60:18:0160101:87 – 10 546 000,00 рублей, нежилого строения с кадастровым номером 60:18:0160101:57 – 536 000,00 рублей, нежилого строения с кадастровым номером 60:18:0160101:64 – 700 000,00 рублей, нежилого строения с кадастровым номером 60:18:0160101:74 – 638 000,00 рублей.

Согласно свидетельству о заключении брака от 06.07.2015 III-AK №546430, гражданин ФИО2 состоит в браке с ФИО16, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет.

Сделок с недвижимым имуществом, ценными бумагами, долями в уставном капитале, транспортными средствами, а также сделок на сумму свыше трехсот тысяч рублей должником в течение трех лет до даты подачи заявления о банкротстве, по информации должника не совершалось.

В ходе проведения мероприятий, предусмотренных в процедуре реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим направлены запросы в государственные органы и органы местного самоуправления об имуществе/имущественных правах должника. В результате полученных ответов установлено, что у должника имеется следующее имущество:

1) Земельный участок для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером 47:07:0502049:16, с площадью 3 073,00 кв.м., расположенный по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Токсовское городское поселение, городской 

<

...> уч. №1е, ипотека (номер государственной регистрации №47-47/013-47/013/010/2016-453/1); 

2) Земельный участок для садоводства, с кадастровым номером 60:18:0160701:25, с площадью 1 500,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, СП «Середкинская волость», д. Нимолва; 

3) Земельный участок для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0141601:104, с площадью 11 691,00 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, волость Писковическая; 

4) Земельный участок для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером 60:18:0160101:7, с площадью 1 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: область Псковская¸ район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

5) Земельный участок для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0141601:105, с площадью 42 309,00 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, СП «Писковическая волость»; 

6) Земельный участок для садоводства, с кадастровым номером 60:18:0160101:36, с площадью 800,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

7) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:21, с площадью 3 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 6 А56-79557/2020 

8) Земельный участок для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером 60:18:0160101:6, с площадью 1 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: область Псковская¸ район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

9) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:24, с площадью 3 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено 6 относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

10) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:5, с площадью 1 500,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

11) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:2, с площадью 1 900,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

12) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:17, с площадью 25 100,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

13) Земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 60:18:0160101:4, с площадью 1 500,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

14) Земельный участок для эксплуатации и обслуживания зданий, с кадастровым номером 60:18:0160101:19, с площадью 300,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

15) Земельный участок для сельскохозяйственного использования, с кадастровым номером 60:18:0160101:18, с площадью 180 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

16) Земельный участок для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером 60:18:0160101:8, с площадью 1 000,00 кв.м., расположенный по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Псковская область, район Псковский, волость Середкинская, д. Балсово; 

17) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3127, с площадью 240.10 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, литера А, кв.1, ипотека (номер государственной регистрации №78-78- 33/004/2014-463); 

18) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3132, с площадью 207.70 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...> А56-79557/2020 д. 40, литера А, кв.3, ипотека (номер государственной регистрации №78-78- 33/004/2014-463); 

19) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3133, с площадью 240.30 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, литера А, кв.4, ипотека (номер государственной регистрации №78-78- 33/004/2014-463); 

20) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3131, с площадью 197.80 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, литера А, кв.2, ипотека (номер государственной регистрации №78-78- 33/004/2014-463); 

21) Жилое помещение, с кадастровым номером 78:06:0002034:3140, с площадью 229.40 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>, литера А, кв.5, ипотека (номер государственной регистрации №78-78- 33/004/2014-463); 

22) Жилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:62, с площадью 33.70 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н; 

23) Жилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:79, с площадью 68.30 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н; 

24) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:73, с площадью 39.80 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н; 

25) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:57, с площадью 82.70 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н; 

26) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:64, с площадью 76.80 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н; 

27) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:74, с площадью 81.10 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н; 

28) Жилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:71, с площадью 471.40 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н, ипотека 7 (номер государственной регистрации №60-60-09/024/2013-353, №60-60-01/037/2012-373, №60-60- 01/060/2011-325); 

29) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:65, с площадью 1164.20 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н; 

30) Нежилое здание, с кадастровым номером 60:18:0160101:87, с площадью 522.50 кв.м., расположенный по адресу: Псковская область, район Псковский, д. Балсово, СП «Середкинская волость», д. б/н.

При этом, согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), должник является участником ЗАО «СЕВ-3АП-ИНВЕСТ» ИНН 

<

***> (руководитель), ООО «АРТЭКС» ИНН 

<

***> (руководитель) и ООО «ЭКОНИМОЛВА» ИНН 

<

***> (учредитель).

Вместе с тем, согласно отзыву кредиторов ФИО4, ФИО5 в настоящее время должник участвует в деятельности трех юридических лиц, а именно:

55% доля в уставном капитале ООО «АРТЭКС» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в качестве директора и учредителя;

100% доля в уставном капитале ООО «ЭКО-НИМОЛВА» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в качестве учредителя;

ЗАО «СЕВ-ЗАП-ИНВЕСТ» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в качестве генерального директора.

Кроме того, начиная с периода, когда у должника, появились признаки неплатежеспособности, то есть с 2013 года, должник в качестве учредителя и (или) руководителя участвовал в деятельности следующих юридических лиц:

ООО «БАЛТ-ТРЕЙД ОЙЛ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, недействующее с 29.09.2021) в качестве учредителя со 100% долей участия в уставном капитале);

ООО «ТРАНСАТЛАНТИКА» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, недействующее с 27.11.2018) в качестве учредителя с 50% долей участия в уставном капитале);

ООО «КАПИТАЛ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, прекращение деятельности путем реорганизации в форме присоединения с 17.02.2014) в качестве учредителя со 100% долей участия в уставном капитале);

ООО «НОРД» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, недействующее с 11.08.2014) в качестве учредителя с 30% долей участия в уставном капитале);

ООО «БАЛТ-ТРЕЙД-СИНТЕЗ" (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, прекращение деятельности путем реорганизации в форме присоединения с 15.02.2016) в качестве генерального директора и учредителя с 50% долей участия в уставном капитале);

ООО «БАЛТ-ТРЕЙД МОНТАЖ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, недействующее с 27.03.2019) в качестве генерального директора и учредителя с 70% долей участия в уставном капитале, уставный капитал в размере 5 миллионов рублей);

ООО «ОХРАННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ПЕТЕРГОФ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, недействующее с 01.11.2018) в качестве учредителя с 50% долей участия в уставном капитале, уставный капитал 250 000,00 рублей),

ООО «НГПС-МЕХАНИЗАЦИЯ» (ИНН: 

<

***> ОГРН: 

<

***>, недействующее с 19.11.2019) в качестве учредителя с 40% долей участия в уставном капитале);

ООО «НЕФТЕГАЗПРОВОДСТРОЙ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, недействующее с 02.12.2020) в качестве учредителя с 40% долей участия в уставном капитале;

ООО «БАЛТ-ТРЕЙД ПЛАЗМА» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, недействующее с 04.03.2020) в качестве учредителя с 12,5% долей участия в уставном капитале;

ООО «БАЛТ – ГРЕЙН» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, ОТКРЫТО КОНКУРСНОЕ ПРОИЗВОДСТВО, недействующее с 15.05.2015) в качестве учредителя с 25% долей участия в уставном капитале;

ООО «НИКА» (ИНН: 

<

***> ОГРН: 

<

***>, недействующее с 24.03.2014) в качестве учредителя с 50% долей участия в уставном капитале;

ООО «УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ПАРТНЕР» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, не действует с 26.10.2020) в качестве генерального директора до 26.10.2020;

ЗАО «КОНКОРД НБИ» (ИНН: 

<

***> ОГРН: 

<

***>, недействующее с 18.02.2021) в качестве генерального директора и учредителя с долей участия в уставном капитале в размере 125 000,00 рублей;

ООО «СМК-БАЛТИКА» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, недействующее с 09.11.2018) в качестве учредителя с 30% долей участия в уставном капитале;

ЗАО «АЛЬФА-НЕВА-ТЕРМИНАЛ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, недействующее с 04.12.2015) в качестве учредителя со 100% долей участия в уставном капитале;

ЗАО «МЕЛСТОН ИНЖИНИРИНГ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, прекращение деятельности путем реорганизации в форме преобразования с 04.04.2016) - в качестве учредителя со 100% долей участия в уставном капитале;

ООО «МЕЛСТОН ИНЖИНИРИНГ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) до 13.04.2016 в качестве учредителя со 100% долей участия в уставном капитале;

ООО «БРИЛЛИАНТ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) до 13.10.2021 в качестве учредителя с 70% долей участия в уставном капитале;

ООО «ФОРТО ТРЕЙДИНГ КОМПАНИ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>), до 05.06.2019 в качестве учредителя со 100% долей участия в уставном капитале;

ООО «БАЛТ-ТРЕЙД ИНЖИНИРИНГ» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) до 08.06.2020 в качестве учредителя с 65% долей участия в уставном капитале.

Исходя из анализа имеющихся в распоряжении финансового управляющего документов, управляющий пришел к выводу о невозможности установления признаков преднамеренного или фиктивного банкротства, основания для оспаривания сделок с недвижимым имуществом транспортными средствами на сумму свыше трехсот тысяч рублей, совершавшимися гражданином ФИО2 в течение трех лет до даты подачи заявления в суд и об отсутствии оснований для проведения проверки наличия признаков фиктивного банкротства. 

Из анализа финансового состояния должника следует, что должник трудоустроен в ЗАО «Сев-ЗАП-Ивест», в ООО «Артэкс», занимает должность директора. Также должник является получателем пенсии по старости с 06.08.2019, ЕДВ ветеранам с 09.08.2019. Величина пассивов должника составляет 18 129 216,60 рублей (текущие требования и требования, включенные в реестр требований кредиторов). Совокупный размер документально подтвержденных обязательств должника перед кредиторами на момент принятия к производству арбитражного суда заявления должника о признании несостоятельным (банкротом) составлял 26 244 330,10 рублей. При текущем уровне доходов, учитывая размер установленного должнику прожиточного минимума, у должника не остается средств для ежемесячного погашения задолженности. Оснований полагать, что доход должника вырастет в ближайшее время, нет.

При этом, как следует из отчета финансового управляющего по результатах проведения процедуры реструктуризации долгов гражданина на дату проведения первого собрания кредиторов должника, в реестр требований кредиторов гражданина включены восемь кредиторов с общей суммой задолженности 216 176 921,45 рублей.

Таким образом, на основании проведенного управляющим анализа финансового состояния должника, финансовым управляющим сделан вывод о невозможности восстановления платежеспособности должника и о целесообразности введения процедуры реализации движимого имущества гражданина.

На дату рассмотрения отчета в реестр требований кредиторов включены требования восемь кредиторов в размере 216 176 921,45 рублей.

Финансовым управляющим 20.07.2022 было проведено первое собрание кредиторов, на котором кредиторами (71,899% голосов)  принято решение об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании гражданина ФИО2 банкротом и введении в отношении должника процедуры реализации имущества. 

В ходе судебного заседания представитель кредиторов ФИО4 и ФИО5 пояснил, что первое собрание кредиторов проведено без их участия и в период действия обеспечительных мер, кроме последнего дня, 19.07.2022 были включены последние кредиторы, крайняя дата собрания 20.07.2022, прием бюллетеней до 10-00 20.07.2022.

Принятые определением суда от 01.07.2022 обеспечительные меры в виде обязания финансового управляющего ФИО2 ФИО8 отложить проведение первого собрания кредиторов ФИО2 до рассмотрения всех требований кредиторов, заявленных в установленный законом срок в порядке статьи 71 Федерального закона Российской Федерации «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002, действовали до включения в реестр требований кредиторов должника всех кредиторов.

Вместе с тем, требования кредиторов, которые заявили требования в суд в срок, установленный Законом о банкротстве, рассмотрены были судом 19.07.2022 и соответственно кредиторы могли принять участие в первом собрании кредиторов. 

В указанном собрании принял участие кредитор ФИО11 (99% голосов от числа кредиторов, участвовавших в собрании), включенный в реестр требований кредиторов должника в сумме 159 401 090,70 рублей основного долга в третью очередь удовлетворения требований кредиторов определением суда от 29.07.2022 (резолютивная часть объявлена 19.07.2022), оставленным без изменений постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 19.10.2022. 

 В ходе судебного заседания ФИО4 и ФИО5 просили признать недействительным протокол собрания кредиторов от 20.07.2022. 

Вместе с тем, первое собрание кредиторов от 20.07.2022 в установленном законом порядке не оспорено.

Оценив доводы представителя кредиторов ФИО4 и ФИО5, суд данное собрание на основании статей 12 и 15 Закона о банкротстве признает правомочным, поскольку на нем присутствовали кредиторы, обладающие 71,899% голосов от общего числа голосов конкурсных кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, а голоса кредиторов ФИО4 и ФИО5 не повлияли бы на принятие решений.

План реструктуризации долгов гражданина ФИО2 ни кредиторами, ни самим должником суду не представлен.

При названных обстоятельствах, принимая во внимание, что суду не представлен план реструктуризации долгов гражданина, при этом судом не установлено обстоятельств, позволяющих полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина, гражданин в течение установленного законом срока сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства в процедуре реструктуризации долгов гражданина, арбитражный суд признает наличие у должника признаков несостоятельности (банкротства) и считает возможным признать гражданина ФИО2 банкротом и ввести в отношении него процедуру  реализации имущества.

При введении процедуры реализации имущества гражданина, суд утверждает финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина с установлением фиксированной суммы вознаграждения единовременно за каждую процедуру банкротства.

Пунктом 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве установлено, что при принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Поскольку первое собрание кредиторов от 20.07.2022 решило избрать кандидатуру иного арбитражного управляющего (71,597 % голосов), а от указанной саморегулирумой организации поступило мотивированное согласие и заключение о соответствии этой кандидатуры требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона от 26.10.2002  №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве), суд считает необходимым утвердить финансовым управляющим гражданина ФИО2 в процедуре реализации имущества арбитражного управляющего ФИО9, члена Некоммерческого партнерства – Союз Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих «Альянс Управляющих».

В соответствии со статьей 20.6, пункта 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей. Вознаграждение выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной суммы вознаграждения составляет 25 000,00 рублей в соответствии с положениями статьи 20.6 Закона о банкротстве в ред. Федерального закона от 03.07.2016 № 360-ФЗ.

В связи с введением в отношении должника процедуры реализации имущества финансовому управляющему надлежит принять меры для опубликования сведений о признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина в порядке, установленном статьей 213.7 Закона о банкротстве, представить в арбитражный суд доказательства публикации, отчет финансового управляющего с приложением документов, подтверждающих продажу имущества должника, реестр требований  кредиторов  с указанием  размера  погашенных требований кредиторов, документы, подтверждающие погашение требований кредиторов, а также иные документальные доказательства, свидетельствующие о работе в рамках реализации имущества гражданина в соответствии с требованиями Закона о банкротстве и Постановления Правительства РФ от 22.05.2003 № 299 «Об утверждении общих правил подготовки отчетов (заключений) арбитражного управляющего».

Часть 3 статьи 213.24 Закона о банкротстве установлено, что, в случае признания гражданина банкротом арбитражный суд вправе вынести определение о временном ограничении права на выезд гражданина из Российской Федерации. Копия определения об установлении временного ограничения права на выезд гражданина из Российской Федерации направляется в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, и в пограничные войска.

Положениями статьи 213.25 Закона о банкротстве установлено, что с даты признания гражданина банкротом:

1) все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться гражданином лично;

2) сделки, совершенные гражданином лично (без участия финансового управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны. Требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счет конкурсной массы (часть 5 статьи 213.25 Закона о банкротстве);

3) финансовый управляющий в ходе реализации имущества гражданина от имени гражданина:

распоряжается средствами гражданина на счетах и во вкладах в кредитных организациях,

открывает и закрывает счета гражданина в кредитных организациях,

осуществляет права участника юридического лица, принадлежащие гражданину, в том числе голосует на общем собрании участников,

ведет в судах дела, касающиеся имущественных прав гражданина, в том числе об истребовании или о передаче имущества гражданина либо в пользу гражданина, о взыскании задолженности третьих лиц перед гражданином. Гражданин также вправе лично участвовать в таких делах (часть 6 статьи 213.25 Закона о банкротстве).

4) регистрация перехода или обременения прав гражданина на имущество, в том числе на недвижимое имущество и бездокументарные ценные бумаги, осуществляется только на основании заявления финансового управляющего. Поданные до этой даты заявления гражданина не подлежат исполнению (часть 7 статьи 213.25 Закона о банкротстве);

5) исполнение третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче ему имущества, в том числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении финансового управляющего и запрещается в отношении гражданина лично (часть 7 статьи 213.25 Закона о банкротстве);

6) должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в кредитных организациях и получать по ним денежные средства (часть 7 статьи 213.25 Закона о банкротстве).

Согласно абзацу первому части 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

С момента принятия настоящего решения наступают последствия, установленные статьей 213.30 Закона о банкротстве.

Ходатайство финансового управляющего о выплате вознаграждении с депозитного счета суда денежных средств в размере 25 000,00 рублей будет рассмотрено в судебном заседании с вызовом сторон.

Руководствуясь статьями 20, 20.6, 45, 52, 53, 213.6, 213.8, 213.9, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 176, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города  Санкт-Петербурга и Ленинградской области 

РЕШИЛ:

1. Прекратить процедуру реструктуризации долгов в отношении гражданина ФИО2

2. Признать гражданина ФИО2 (дата рождения: 29.12.1958, место рождения: г. Рыбинск Ярославской обл., место жительства: Санкт-Петербург, ул. Ординарная, д.20, кв.104, ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>) несостоятельным (банкротом).

3. Ввести в отношении гражданина ФИО2 процедуру реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев.

4. Прекратить полномочия финансового управляющего ФИО8.

5. Утвердить финансовым управляющим гражданина ФИО2 в процедуре реализации имущества арбитражного управляющего ФИО9 (ИНН 

<

***>, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих - №431, адрес для направления корреспонденции: 198334, Санкт-Петербург, а/я 67), члена Некоммерческого Партнёрства - Союз «Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих «Альянс управляющих».

Утвердить финансовому управляющему вознаграждение в виде фиксированной суммы в размере 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры реализации имущества гражданина за счет средств гражданина.

6. Финансовому управляющему осуществлять свои полномочия в соответствии с требованиями Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

В установленный законом срок представить доказательства публикации сведений о введении процедуры реализации имущества гражданина в газете «Коммерсантъ» и включения указанных сведений в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве, а также доказательства направления по почте в адрес всех известных кредиторов гражданина уведомления о введении реализации имущества гражданина, не позднее чем в течение пятнадцати дней с даты вынесения арбитражным судом определения.

До истечения срока реализации имущества должника представить арбитражному суду за 10 дней до судебного заседания отчет о проделанной работе, сведения о финансовом состоянии должника, а также документальные доказательства, свидетельствующие о работе в рамках процедуры реализации имущества должника, в соответствии с требованиями Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и Постановления Правительства РФ от 22 мая 2003 года № 299 «Об утверждении общих правил подготовки отчетов (заключений) арбитражного управляющего», в том числе сведения и документы об оценке имущества, реализации либо о его розыске, невозможности установить его местонахождение и т.д.

7. Назначить  рассмотрение  отчета  финансового  управляющего на 18 апреля 2022 года на 10 час. 05 мин. в помещении суда по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, дом №6, зал № 2009.

8. Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6 000,00 рублей.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения. 

Обжалование решения не приостанавливает его исполнение.

Судья Ю.В. Рогова